–       2      –

                                                                                         Дело № 5-71-458/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 сентября 2020 года

                           г.Саки

Мировой судья  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Дмитриченко И.Д.,
потерпевшей – ФИО,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:

Дмитриченко И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ст.6.1.1 КоАП РФ,

    УСТАНОВИЛ:
Дмитриченко И.Д., 03 сентября 2020 года в 15 часов 40 минут, по адресу АДРЕС, нанес ФИО один удар в область живота, от которого она упала, чем причинил ей физическую боль и телесные повреждения, не повлекшие последствий указанных в ст.115 УК РФ, которые согласно заключению эксперта № 303 от 09 сентября 2020 года не причинили вреда здоровью, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В отношении Дмитриченко И.Д. 10 сентября 2020 года УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» младшим лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении № РК – 352233.

В судебном заседании Дмитриченко И.Д. вину в совершении вышеуказанного правонарушения не признал. Обращая внимание суда, что 03 сентября 2020 года между ним и его бывшей супругой произошел конфликт, а именно при открытии им дверного замка,  выворачиваясь от рук потерпевшей, оттолкнул ее от себя, однако она не удержалась на ногах и упала. В связи с чем, считает себя не виновным, в телесных повреждениях, появившихся у потерпевшей после их конфликта.
В судебном заседании потерпевшая пояснила, что когда ее бывший муж Дмитриченко И.Д. пытался открыть дверной замок, она находилась возле него,  и он нанес ей один удар в область живота, от которого она упала, и в ходе падения получила телесные повреждения, которые причинили ей физическую боль и нравственные страдания. Просила назначить наказание на усмотрение суда, однако обращала внимание суда, что наказание в виде штрафа не будет отвечать соразмерности совершенного правонарушения.
Выслушав Дмитриченко И.Д., потерпевшую ФИО, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Дмитриченко И.Д. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Как следует из диспозиции приведенной нормы, субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП Российской Федерации, характеризуется умышленной формой вины, то есть, лицо, совершившее административное правонарушение, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидя его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допустило либо относилось к ним безразлично (ч.1 ст.2.2 КоАП Российской Федерации).

Согласно статье 115 УК Российской Федерации умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровью или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.

Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в части, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Вместе с тем, исходя из определения понятия побои, для квалификации действий виновного, как побои, определяющее значение имеет именно многократность нанесения ударов. Указанные противоправные действия Дмитриченко И.Д. свидетельствует о совершении им насильственных действий, причинивших физическую боль, данные действия полностью охватываются диспозицией ст.6.1.1 КоАП РФ.
Из представленных материалов дела следует, что Дмитриченко И.Д., 03 сентября 2020 года в 15 часов 40 минут, по адресу АДРЕС, нанес ФИО один удар в область живота, от которого она упала, при падении получила телесные повреждения, чем причинил ей физическую боль и телесные повреждения, не повлекших последствий указанных в ст.115 УК РФ, которые согласно заключению эксперта № 303 от 09 сентября 2020 года не причинили вреда здоровью, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.

Данное обстоятельство подтверждается собранными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № РК – 352233 от 10 сентября 2020 года, из которого усматривается, что Дмитриченко И.Д., 03 сентября 2020 года в 15 часов 40 минут, по адресу АДРЕС, нанес ФИО один удар в область живота, от которого она упала, чем причинил ей физическую боль и телесные повреждения, не повлекших последствий указанных в ст.115 УК РФ, которые согласно заключению эксперта № 303 от 09 сентября 2020 года не причинили вреда здоровью, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 03 сентября 2020 года;

- протоколом  принятия устного заявления о преступлении от 04 сентября 2020 года;

- письменными объяснениями ФИО от 04 сентября 2020 года;

- письменными объяснениями свидетеля ФИО от 06 сентября 2020 года;

- письменными объяснениями Дмитриченко И.Д. от 06 сентября 2020 года;

- заключением эксперта № 303 от 09 сентября 2020 года, согласно которого у гражданки ФИО обнаружены следующие телесные повреждения: кровоподтек на наружной поверхности правого плеча в нижней трети, ссадина на передней поверхности правого коленного сустава; данные телесные повреждения образовались от действия тупого предмета (предметов), либо ударах о таковые; время образования данных телесных повреждений не противоречит сроку 03 сентября 2020 года; обнаруженные телесные повреждения не причинили вреда здоровью;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» младшего лейтенанта полиции ФИО от 10 сентября 2020 года;

- справкой на физическое лицо.

Совокупность, локализация, механизм образования повреждений у ФИО, изложенные выше обстоятельства развития нанесения повреждений потерпевшей, свидетельствуют о наличии прямого умысла Дмитриченко И.Д. к причинению повреждений ФИО, установленные заключением эксперта № 303 от 09 сентября 2020 года, которые вызвали физическую боль, но не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК Российской Федерации.
Доводы Дмитриченко И.Д., что телесные повреждения ФИО он не наносил, несостоятельны, поскольку опровергаются как материалами дела, так и показаниями, данными в судебном заседании потерпевшей.
 Следовательно, судом в судебном заседании, установлено, что в ходе конфликта между Дмитриченко И.Д. и потерпевшей, Дмитриченко И.Д. нанес потерпевшей один удар рукой в область живота, от которого она упала и входе падения, получила телесные повреждения, чем причинил ей физическую боль и телесные повреждения, не повлекших последствий указанных в ст.115 УК РФ, которые согласно заключению эксперта № 303 от 09 сентября 2020 года не причинили вреда здоровью.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд пришел к выводу о виновности Дмитриченко И.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и квалифицирует его действия по указанной статье, как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Протокол об административном правонарушении № РК-352233 от 10 сентября 2020 года соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в нанесении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Копия протокола об административном правонарушении была вручена как Дмитриченко И.Д., так и ФИО, о чем свидетельствует их подписи.

Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Дмитриченко И.Д., его имущественном положении, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности назначить Дмитриченко И.Д. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.6.1.1 КоАП РФ.

Вопреки доводам потерпевшей оснований для назначения более тяжкого наказания у мирового судьи не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

                                             ПОСТАНОВИЛ:
Дмитриченко И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 7000 (семь тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 04351001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                           И.В. Липовская